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 به روش های نوین

 پخش مسابقات جام جهانی قطر
 روی پرده به روایت سینماداران

فوتبال در شأن سینما 
نیست؟!

 انتقاد از مصوبه نشانه گذاری
 و برداشت چوب درختان جنگل ها

 فرصتی برای
 مافیای چوب

 گزارش همدلی از جنجال تازه
 بعد از حواشی سرود تیم ملی؛

 حاشیه ها به لباس 
تیم ملی فوتبال رسید

 با حمایت دوباره وزیر خارجه آلمان
 وضع شد

تحریم های جدید اروپا 
علیه ایران
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دیدار پدر و مادر با پسرشان در بیمارستان میسر شد

وضعیت »حسین رونقی« 
در بیمارستان

همدلی|  در روزهای گذشته اخبار نگران کننده ای 
از وضعیت »حسین رونقی« فعال مدنی که در زندان 
اولین در بازداشــت بود، منتشر شده بود. اخباری 
که از آســیب دیدن پاهای وی هنگام دستگیری 
وسپس اعتصاب غذای خشک او در زندان حکایت 
داشت. اعتصابی که بر اساس این خبرها، سلامت 
او را به خطر انداخته بود.وضعیت حسین رونقی در 
روزهای گذشته به یکی از پربسامدترین خبرها و 
گزارش ها در فضای مجازی داخل و خارج از کشور 
تبدیل شده بود. موضوعی که سبب شد روز گذشته 
قوه قضاییه پیرامون وضعیت او اطلاع رسانی کند.

روز گذشــته خبرگزاری میزان؛ رسانه رسمی قوه 
قضاییه در این باره نوشــت: طبق بررسی ها حال 
عمومی رونقی خوب و کاملا پایدار اســت و وی به 

زودی از بیمارستان مرخص می شود.«
میــزان در ادامه نوشــت: »از ابتدای بازداشــت 
حسین رونقی، جریان های خبری خاص سعی بر 
بحران نمایی از وضعیت جسمی این فرد داشتند و 
از همان ابتدا تیم جریان ساز خبری ادعایی مبنی بر 
وارد آمدن آسیب جسمی به وی را مطرح کردند که 
پی گیری های به عمل آمده نشان می دهد ادعاهایی 
از جنس آسیب رسیدن به پاهای این فرد به هیچ 
وجه صحت نداشته اســت.«این خبرگزاری ادامه 
داد:» بحران سازی پیرامون اخبار مربوط به حسین 
رونقی البتــه از چند روز پیش و با خبر مربوط به 
اعتصاب غذای وی وارد فضای جدیدی شد تا اینکه 
روز گذشــته و بنا به تشــخیص پزشک زندان که 
وضعیت سلامت رونقی را به صورت لحظه ای رصد 
می کرده است، او به منظور دریافت درمان تکمیلی 

به بیمارستان خارج از زندان اعزام  می شود.«
در ادامــه آمده اســت:» در پی اعــزام رونقی به 
بیمارســتان خارج از زندان بود کــه برخی اخبار 
کاملا دروغ مانند اینکه قلب وی موقع رسیدن به 
بیمارستان از کار افتاده و او در بیمارستان احیا شده 
است در فضای مجازی و رسانه های معاند منتشر 
شد تا مخاطبین این اخبار احساس کنند وضعیت 

جسمی حسین رونقی وخیم است.«
این خبرگزاری ادامه داد:» پی گیری های خبرگزاری 
میزان اما نشان می دهد چنین اخباری به هیچ وجه 
صحت نداشته و وی با شــرایط حاد جسمانی به 
بیمارســتان منتقل نشــده بوده و تصمیم اعزام 
به بیمارســتان برای جلوگیــری از وقوع هرگونه 
شــرایط بالینی نامناســب صورت پذیرفته است. 
بنابراین گزارش حال عمومی رونقی خوب و کاملا 
پایدار اســت و وی به زودی از بیمارستان مرخص 
می شــود.«در نهایــت روز گذشــته تصویری در 
شــبکه های اجتماعی منتشر شد که نشان می داد 
خانواده رونقی با حسین رونقی در بیمارستان دیدار 
ادامه در صفحه ۲ کرده اند.  

علی مطهری:
اگر مردم اعتراض نمی کردند، 

باید ناراحت می شدیم
علی مطهــری می گوید:»انصافا اگر مردم هیچ 
اعتراضــی نمی کردند، آنموقع مــا باید ناراحت 
می شــدیم که چرا در مقابل چنین حادثه ای با 
این که عواطف انســانی افراد جریحه دار شده، 
کســی اعتراض نکــرد، بد بود اگــر این اتفاق 
می افتاد. ولی نفس اعتراضات کار درســتی بود. 
هرچند بعد ضد انقلاب ســوار بر کار شد و سوء 
استفاده کرد ولی اصل اعتراض کار مثبتی بوده 

و قابل ستایش و تمجید است.«
علی مطهری اســتاد دانشــگاه و نماینده سابق 
مجلــس در دوره های هشــتم، نهم و دهم، در 
گفت گو بــا خبرآنلاین با اعــلام مطلب بالا در 
ارتباط با فوت خانم مهسا امینی تاکید کرد: اگر 
عذرخواهی می شد در التیام موضوع بسیار موثر 
بود و از شــدت اعتراضات می کاست. همچنین 
اگر مجلس اســتقلال داشت، در ارتباط با خانم 
مهســا امینی، بلافاصله وزیر کشور را استیضاح 
و برکنــار می کرد، از این طریــق تا ۵۰ درصد 

اعتراضات کاهش می یافت.
مطهری ضمن انتقاد از قطع سخنان معین الدین 
ســعیدی نماینده چابهار گفت: او مســایل آن 
جا)زاهدان( را خیلی خــوب مطرح کرد. او در 
بخش دیگری از ســخنانش درباره مرگ مهسا 
امینی گفت: انصافا اگر مردم هیچ اعتراضی نمی 
کردند،آنموقع ما باید ناراحت می شدیم که چرا 
در مقابــل چنین حادثــه ای با این که عواطف 
انســانی افراد جریحه دار شده، کسی اعتراض 
نکرد، بد بود اگر این اتفاق می افتاد. ولی نفس 
اعتراضات کار درســتی بــود. هرچند بعد ضد 
انقلاب سوار بر کار شد و سوء استفاده کرد ولی 
اصل اعتراض کار مثبتی بوده و قابل ستایش و 

تمجید است.
او در بحش دیگری با اشــاره بــه تورم وگرانی 
گفت: مردم نمی دانســتند فلســفه تحمل این 
همه ســختی چیســت و چرا باید آن را تحمل 
می کردنــد، برای مثال چرا در باره توافق برجام 
این همه تعلل می شــود و اساسا انگار میلی به 
توافق وجود ندارد و هیچ آینده روشــنی برای 
وضع کشور وجود ندارد. این امر مردم را عاصی 

کرده است.
مطهری  همچنین گفت گفت: احســاس عدم 
مشارکت در سرنوشت خود در ایجاد اعتراضات 

موثر بوده است. 
مردم احســاس می کننــد راه اصلاحی وجود 
ندارد و راه اصلاح بســته شــده اســت. بعد از 
انتخابات ۱۴۰۰ مردم به این احساس رسیدند 
که دیگر نمی توانند تغییری ایجاد کنند به ویژه 
از این نظر که مشارکت پایین از سوی مسئولان 

به فال نیک گرفته شد.

ون محز نسل  مطالبات  کالبدشکافی 
انتشار گزارش علمی یک نهاد دولتی درباره اعتراضات

همدلی| کالبدشکافی وبررســی اعتراضات اخیر در کشر برخلاف 
موارد قبلــی که با برخوردهای امنیتی صرف همــراه بود، این بار 
اما نهادهای اجتماعی و فرهنگی کشــور توانستند الزام به بررسی 
جامعه شــناختی این حوادث را نیز به مسئولان بقبولانند. از این 
رو چندی بعد از شروع ناآرامی ها، اساتید دانشگاه، جامعه شناسان 
وصاحب نظران علوم انســانی نیز فراخوانده شــدند تا تحلیل های 
خــود از این وضعیت را ارائه کنند که در دوماه گذشــته بارها این 
اتفاق افتاد و نظرات جامعه شناســان ابراز شــد و در مواردی نیز از 
رسانه های رسمی منتشر شــد. اما به تازگی یک مرجع پژوهشی 
وابســته به وزارت علوم نتایج پژوهش خود در این باره را به زبانی 
علمی وفارغ از ادبیات دولتی این روزها منتشر کرد.»کالبدشناسی 
ناآرامی های شهریور- مهر ۱۴۰۱« عنوان پژوهشی است که گروه 
مطالعات ایران در ماه نگار راهبردی دیده بان امنیت ملی وابسته به 
وزارت علوم در شــماره ۱۲۶ مهر ۱۴۰۱ منتشر کرده است. که به 

شرح زیر منتشر می شود:
این پژوهش تازه به تبیین ویژگی های ناآرامی های اخیر و مبنای 
جامعه شناسی جنبش ها و شورش های اجتماعی پرداخته و سپس 
بایســته های مواجهه و مدیریت این رخدادها را مورد بررسی قرار 
داده اســت.از آغاز نیمه دوم دهه ۹۰ شمسی جامعه ایران صحنه 
دگرگونی در ماهیت ناآرامی های خیابانی بوده اســت. برای تبیین 
ایــن دگرگونی و بــا توجه به تجربیات و شــواهد وقوع اعتراضات 
خیابانی در طول تاریخ ایران پس از انقلاب اســلامی، باید به یک 

تقسیم بندی کلی درباره علل و نحوه این اعتراض ها اشاره کرد.
 اعتراض های سابق چگونه بود؟

یک. اعتراض ها از آغاز انقلاب اســلامی تا پایان نیمه نخســت 
دهه ۹۰ شمســی غالبــا با تکیه بر مطالبه ها و منابع »سیاســی« 
رخ می دادنــد. ویژگی های خاص این اعتراض هــا هم چنین بود: 
تمرکزگرا، مرکزگرا، مطالبه محور، دهه محوری موج ها و چرخه های 
اعتراض، وجود شــکلی از ســاماندهی، برخورداری نسبی از نقش 
رهبری، تاکید بر بازســازی فرایندها و نهادهای سیاسی، حمایت 
شــده از سوی طبقه متوســط، جامعه دانشگاهی و احزاب رسمی 
منتقد و پشتیبانی حداقلی از طرف مخالفان سیاسی نظام در خارج 

از کشور.
دو. وقــوع اعتراض ها از ســال ۹۶ تا به حال نشــان می دهد که 
بســیج و مشــارکت خیابانی در بســتر مطالبه ها یــا بحران های 
اقتصادی و اجتماعی- فرهنگی اتفاق افتاده اند که به دلیل خاصیت 
ســرایت پذیری، اشکال متنوع و سطح بالای انگیزه های سیاسی را 

هم درون خود پذیرفته اند.
 ناآرامی هایِ فعلی چگونه است؟

به نظر می رسد ویژگی های دوره جدید اعتراض ها از این قرارند: 
کثرت گرا، کلان گرا، ســایبرپایه، غیرنهادینه، فشرده در زمان وقوع 
اعتراض ها، انتشار سریع کنش جمعی، عدم سازماندهی، نبود نقش 
رهبری، تاکید بر تغییر بنیادین نظام سیاســی، حمایت حداکثری 
لایه ها و گروه های مختلف اجتماعی-سیاسی و پشتیبانی حداکثری 

از سوی مخالفان سیاسی جمهوری اسلامی در خارج از کشور.
در دوره جدید، برخلاف قســمت دهه محوری دسته اول، جزر و 
مدهای اعتراضی در فواصلی دو یا سه ساله تکرار شده اند و ممکن 
است در آینده نزدیک این فواصل به دو تا سه ماه برسد. این امکان 
در ناآرامی های جدید در شــهریور و مهرماه ۱۴۰۱ بســیار بارزتر 
است، زیرا نیروی پیش برنده و پیشگام آن نسل جدید یا متولدین 
نیمه دوم دهه هفتاد و دهه هشتاد شمسی هستند که اکنون آغاز 
دوره ســوژگی خود در عرصه اجتماع را تجربه می کنند و مسئله 
اصلی آن ها اشــکال نوین ســبک زندگی و امکان بازنمایی آن در 

عرصه عمومی است.
 ۶ ویژگی جامعه شناختی ناآرامی های اخیر

ویژگی های جامعه شناختی ناآرامی های شهریور ۱۴۰۱ را می توان 
حداقل در ۶ مورد مشخص خلاصه کرد:
 یک. نسلی بودن عاملیت رخداد

اولیــن و مهم ترین ویژگی جامعه شــناختی ناآرامی های اخیر را 
می توان نســلی بودن آن دانســت. جامعه ایرانی در شرایط کنونی 
شاهد ظهور و کنشگری بخشــی از نسل جدید است که متولدان 
نیمه دوم دهه هفتاد و دهه هشــتاد شمســی هســتند و تجربه 
مشترک نسل های پیشین در جریان انقلاب اسلامی و دفاع مقدس 
را ندارند.کنشــگری این نسل با گسترش ارتباطات الکترونیکی در 
چارچوب جهانی شــدن همزمان شده و امکان سوژگی مستقل از 
نسل های پیشین را بیش از پیش برای آن فراهم کرده است. عنصر 
زنانه این ناآرامی ها هم از نیروی نسلی تغذیه می کند. جنبش زنان 
از جنبش نسلی سواری مجانی می گیرد، هر چند زمینه شکل گیری 
و انگیزه خیابان شدن آن، مرگ اندوه برانگیز یک دختر متولد پایان 
دهه هفتاد بوده است. این نسل محزون است و احساس می کنند در 
معرض فشار و تبعیض بروکراسی ناکارآمد قرار گرفته است، در عین 
حال اعتقاد اندکی به ایدئولوژی های سیاســی موجود دارد. نســل 
محزون در دوران کوتاه و گذرای ۱۵ تا ۲۰ سال اخیر شکل گرفته 
اســت. آن ها شــاهد یا تجربه اندکی از معنویت، وجدان عمومی، 
عدالــت اجتماعی یا حتی اســتقلال ملی دارند که در ســال های 
نخست جمهوری اسلامی بخشی از فرهنگ عمومی بود. این گروه 
نسلی تصورش از حاکمیت نهادی است که گردهم آیی موسیقی را 
لغو کند، دستورالعمل های اجباری را وضع و فعالیت های فرهنگی و 
تفریحی را ممنوع می کند. آن ها دولت را ناکارآمد و ناتوان در اداره 
کشور شناخته و این تصویر به واسطه اخبار هر روزه در مورد کمبود 
آب، زوال اقلیمی، آلودگی هوا و دیگر آسیب های اجتماعی همچون 
اعتیاد، کودکان خیابانی و غیره تقویت شده است. ناآرامی های اخیر 
را بهتر اســت به عنوان ظهور نسلی فهمید که اعضای آن به طور 

کامل نسبت به الگوی حکم رانی موجود بیگانه هستند.
 دو. نوسان بین کنش جنبشی و کنش شورشی

وضعیت کنونی کنش های جمعی و ناآرامی های خیابانی جامعه 
ایرانی را می توان در جایی میان کنش جنبشــی و کنش شورشی 
تعریف کرد. به این معنا که عناصر و ســویه هایی از هر کدام را در 
خود دارد و البته عنصر غالب آن جنبشــی اســت، اما به گونه ای 
ناخــودآگاه تلاش می کند از مزایای هر دو نوع کنش ســود ببرد، 
بدون آنکه مشمول هزینه ها و ناکامی های هر دو در عرصه مواجهه 

با نیروهای امنیتی انتظامی شود.
 سه. فرامادی گرایی

ویژگی ســوم این است است که عنصر جنبش ناآرامی های اخیر 
را باید از جنس جنبش های نوین اجتماعی دانســت، نه جنبه های 
کلاســیک. جنبش های اجتماعی جدید به ویژه در بخش ناآشکار 
طرح جامعه جنبشی، در همه ابعاد و کنش ها از جمله در انگیزه ها، 
استراتژی ها، شــعارها، ابزار و مانند آن ها فرامادی و پسااقتصادی 
هستند و بر جنبه های اعتقادی، اخلاقی، فرهنگی، ارزشی، سبک 
زندگی و… تاکید دارند. جنبش های اجتماعی نوع قدیم بیشــتر 
سیاســی بودند، حال آن که جنبش های جدید بیشــتر فرهنگی 
هســتند. آن ها محل تلاقی رفتارهایی هســتند که ســاختارهای 
موجود توان ادغام و بازنمایی آن ها را ندارند. بر این اساس معترضان 
دلایــل متنوعی برای دنبال کردن طیفــی از اهداف دارند و همه 
دلایل متوجه جلب منافع مادی برای شــخص یا گروه نیســت، از 
این رو اهداف و منافع، راه بردها و فرصت های سیاســی بیشتر در 

بســتر مفاهیم و اعمال فرهنگی تعریف می شود و بیشتر در جهت 
انباشت نوعی ســرمایه اجتماعی فرهنگی به کار می رود.بنابراین 
کنش جنبشی اخیر همانند گونه های نوین جنبش اجتماعی بر آن 
است که با انگیزه ابراز هویت و با اهداف فرهنگی، تلاش کند نظرها 
را به اهمیت ارزش ها و مباحث و موضوعاتی که در سیاست مرسوم 
و رایج و در اجماع نخبگان مغفول مانده معطوف کند و این کارها 
را با ابزارهای که در سیاست رسمی معمول نیست، یعنی تلاش های 

خیابانی و با ساختاری آزادانه و سیال به نتیجه برساند.
 چهار. نوسان بین خشم و امید

در دو دهه اخیر برخی از پژوهشــگران تاکید کرده اند که هنگام 
بررســی و مطالعه یا مدیریت جنبش هــای اجتماعی نباید نقش 
احساســات و عواطف را از قلم انداخت. در همین راســتا برخی از 
پژوهشگران بر »سرمایه عاطفی« به عنوان منبعی برای به حرکت 
در آوردن مردم و شــکل گیری کنش های جنبشی تاکید کرده اند. 
به لحاظ انگیزشــی در ناآرامی های اخیر شــاهد پدیده ای هستیم 
که »مانوئل کاســتلز« به آن رفت و برگشــتی بین خشــم و امید 
می گوید. احساسات همچون خشــم و امید چسب اتحاد و بسیج 
کننده نیروهای جنبشی برای کشمکش و کنش اعتراضی رادیکال 
اســت. رویدادهای غیر منتظره مثل مرگ تاسف بار مهسا امینی 
می تواند به تعجب، حزن، خشم و سپس طغیان بیانجامد. در اینجا 
هیجان و خشــم توأمان موجب عمل می شود و جنبش خیابانی با 
ایجاد امید به امکان تغییر و برپایی شــرایطی بهتر، بسیج جنبشی 

فراگیر را به ارمغان می آورد.
 پنج. فرصت شناسی سیاسی/راهبردی

پنجمین ویژگی این ناآرامی ها این اســت کــه مبتنی بر نوعی 
فرصت شناسی/ فرصت سازی سیاسی/ راهبردی ناخودآگاه جمعی 
جنبشی/ شورشی شــکل گرفته است. از جمله اولین تعاریفی که 
از ســاختار فرصت سیاسی صورت گرفته، به تغییراتی توجه دارند 
که می توانند سبب گشــایش های ناگهانی در نظام شوند. به بیان 
»مک آدام« هر واقعه یا فرآیند اجتماعی گسترده ای که محاسبات 
و فرض های ســامان بخش یک نظام سیاســی را تضعیف نمایند، 

تغییری را در فرصت های سیاسی ایجاد می کند.
 شش. افقی بودن

ششمین و آخرین ویژگی به لحاظ ساختار کنش اجتماعی است. 
افقی بودن جنبش های نوین اجتماعی، در نظریه »ســاقه های زیر 
زمینی انقلاب« طرح شده است. نیروهای اجتماعی در زیر زمین و 
با ریشه های قوی به هم متصل می شوند و به شکل افقی گسترش 
می یابند، یعنی حرکــت عمودی ندارند. افقی بودن این ظرفیت را 
ایجاد می کند که در یک زمان مشــخص و در فرصت های سیاسی 
موجــود که ظرفیت مقابلــه نیروهای امنیتــی و انتظامی کاهش 
می یابد، اقشار ناهمگون جامعه بدون آنکه لزوما با یکدیگر هماهنگ 
کنند به همدیگر بپیوندند و زنجیره هم ارزی از جنبه های گوناگون 
و رنگارنگ ولی با هدفی مشــخص ایجاد کنند هرچند شــکاف و 

اختلافات عمیقی نیز با هم داشته باشند.
 سه ضرورت برای مواجهه با حرکت های اعتراضی

بروز نارضایتی هــا و اعتراضات خیابانی به صورت بازه های زمانیِ 
در حال کاهش، در چند ســال اخیر در کشورمان که گستره ای به 
جغرافیای کلیت کشور یافته و تداوم و تشدید مطالبات اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی در میان تمامی اقشــار اســتراتژیک، نشــان 
می دهد مدیریت اجتماعات اعتراضی حداقل در یک دهه گذشــته 
از کارآیی لازم برخوردار نبوده و نیازمند بازنگری است. در راستای 

این بازنگری سه راه کار یا راه برد مشخص پیشنهاد می شود.
ادامه در صفحه ۲

ایران درباره اقامت تروریست ها هشدار داد

جزئیات عملیات تازه ی 
سپاه در اقلیم کردستان

 دیدار پدر و مادر با پسرشان 
در بیمارستان میسر شد

وضعیت »حسین رونقی« 
در بیمارستان

همدلی|  عملیات جدید موشــکی و پهپادی 
نیروی زمینی سپاه که روز گذشته علیه آنچه 
مراکز تروریست های تجزیه طلب ضد ایرانی 
در اقلیم شــمال عراق اعلام شــده است، با 
واکنش گسترده ای در بین رسانه های خبری 
دنیا روبرو شــد. روابط عمومی کل سپاه روز 
گذشــته با اعلام خبر آغاز عملیات موشکی 
پهپادی نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی علیه مقرهای ضــد ایرانی در اقلیم 

شمال عراق، اعلام کرد که...
3

1

 فردا هم می نويسم برايت/ فيض شريفی
 قلعه شوش؛ يادگاری  ايرانی و اروپايی 

و يادآور زندان باستيل
 تاريخ نگاری، نقد تاريخی و وقايع نگاری

جايی  مصنوعی؛  هوش  آرمان شهر   
که ساختمان ها رشد می کنند

 مقايسه نفرات تيم ملی در دو جام 
جهانی روسيه و قطر

 حبس در انتظار مديران متخلف از 
قانون »جوانی جمعيت«

»لوليتا«در  ممنوعه  کتاب  تبليغ   
سريال نمايش خانگی

گوناگون
8

8

8
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8
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»انتشار سریع کنش جمعی«، »عدم سازمان دهی«، »نبود نقش رهبری«، »تاکید بر تغییر بنیادین نظام 
سیاسی«، »حمایت حداکثری لایه ها و گروه های مختلف اجتماعی-سیاسی« و »پشتیبانی حداکثری 

از سوی مخالفان نظام در خارج« از مختصات این اعتراض ها از نظر تهیه کنندگان این گزارش است


